
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 269 del 06/12/2021 

 
 
 

OGGETTO: SOSTEGNO A FORME COLLETTIVE E CONSORTILI - ASSEGNAZIONE 

CONTRIBUTO AL CONSORZIO DELLA CASTAGNA DI VALLE CAMONICA 
PER ATTIVITÀ ANNO 2021  

 
 

L'anno duemilaventuno, il giorno sei del mese di Dicembre alle ore 18:30, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
 
All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore  X 

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1. 
 

 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
SOSTEGNO A FORME COLLETTIVE E CONSORTILI - ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTO AL CONSORZIO DELLA CASTAGNA DI VALLE CAMONICA 

PER ATTIVITÀ ANNO 2021  
  __________________________________________________________ 

   Su proposta dell'Assessore Enrico Dellanoce 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 

PREMESSO che la Comunità Montana di Valle Camonica si è sempre impegnata nel 

sostegno delle attività di natura economica del mondo agricolo ed in particolar modo 

nella costituzione e mantenimento nelle realtà agricole cooperativistiche e consorziali, 

ritenute basilari per il rilancio dell’agricoltura, settore sempre più in difficoltà a causa 

di fari fattori contingenti, quali mercato, territorio e spopolamento;  

 

OSSERVATO CHE: 

-  è presente in Valle Camonica un Consorzio costituito da 180 produttori e 19 

soci sovventori, che si occupa di recuperare e mantenere viva la castanicoltura della 

Valle Camonica, occupandosi oltre che del recupero delle piante alla raccolta delle 

castagne e successiva trasformazione e commercializzazione; 

 

- da diversi anni la Comunità Montana di Valle Camonica sostiene le attività 

svolte dai suddetti Consorzi; 

 

 

PRESO ATTO che è intenzione degli Enti sovra comunali intervenire a sostegno delle 

iniziative consorziali; 

 

VISTA la nota prot. n. 11588 del 03/11/2021 e la n. 12261 del 17/11/2021 con le 

quali il Consorzio della Castagna di Valle Camonica richiede l’erogazione del contributo 

economico a favore dell’attuazione delle attività ad esso preposte, ed in particolar 

modo di un programma di incentivazione alla raccolta delle castagne e del recupero 

della castanicoltura attuata nei Comuni della Valle Camonica nell’anno 2021, allegando 

una relazione tecnico economica illustrante le attività svolte e i quantitativi effettivi di 

castagne raccolte e i comuni Coinvolti; 

 

VISTI i bilanci di previsione del Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica e della 

Comunità Montana di Valle Camonica; 

 

RILEVATO che l’intervento è attuato di concerto con il Consorzio Comuni B.I.M. di 

Valle Camonica; 

 

RITENUTO opportuno sostenere economicamente tali Consorzi al fine di contribuire al 

miglioramento della qualità delle produzioni ed al mantenimento delle tradizioni rurali 

della Valle Camonica; 

 



VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 

267; 

 

AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di assegnare e liquidare per le motivazioni indicate in premessa, un contributo di € 

4.000,00 al Consorzio della Castagna di Valle Camonica a sostegno del 

programma di incentivazione alla raccolta delle castagne fresche e del recupero 

della castanicoltura, da attuarsi nei Comuni della Valle Camonica per l’anno 2021; 

    

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa complessiva di 

€ 4.000,00 come da prospetti che seguono: 

 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601104 

Creditore CONSORZIO DELLA CASTAGNA DI VALLE CAMONICA 

Codice fiscale 01882460981 

Oggetto/Causale CONTRIBUTO CAMPAGNA RACCOLTA CASTAGNE 2021 

Importo €      4.000,00                          

 

3. di imputare la spesa di € 4.000,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2021 1.04.04.01.001 1318/1 € 4.000,00 

              

 

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

stato entro 120 gg. 

 

5. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 

D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 

 
***  

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 
IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 

 


